
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КБР 
ГБУЗ « РАЙОННАЯ БОЛБНИЦА» с.п. ЗАЮКОВО

№ 469 о т « 3 0 »  декабря 2017 г.
Приказ

«Об открытии отделения паллиативной медицинской помощи»

В соответствии с приказом М3 КБР № 197-П от 25.10.2017г. и утвержденной структуры 
ГБУЗ «Районная больница» с.п. Заюково

Приказываю:

1. Получить лицензию на медицинскую деятельность по оказанию паллиативной 
медицинской помощи.

2. Привести штатное расписание на 2018г. в соответствие с утвержденной 
структурой.

3. Открыть отделение паллиативной медицинской помощи с 01.01.2018г.

4. Перевес ти врачей и медицинских сестер БИТ в отделение паллиативной 
медицинской помощи.

5. Заключить с медицинским персоналом ОПМП трудовые договора.

6. Определить порядок направления больных: при наличии верифицированного 
онкологического диагноза, больного направляет онколог; При отсутствии 
онкологического заболевания направление выдает врачебная комиссии медорганизации, 
где больной проходит лечение.

7. Определить категории пациентов, нуждающихся в оказании паллиативной 
медицинской помощи:

• с различными формами злокачественных новообразований;
• органной недостаточностью в стадии декомпенсации при невозможности достичь 

ремиссии заболевания или стабилизации состояния;
• хроническими прогрессирующими заболеваниями терапевтического профиля 

в терминальной стадии;
• тяжелыми необратимыми последствиями нарушений мозгового кровообращения, 

нуждающиеся в симптоматическом лечении и уходе;
• тяжелыми необратимыми последствиями травм, нуждающиеся в симптоматической 

терапии и уходе;
• дегенеративными заболеваниями нервной системы на поздних стадиях заболевания;
• различными формами деменции, в т. ч. с болезнью Альцгеймера, в терминальной стадии.

8. Посещение больных, находящихся в отделении паллиативной медицинской 
помощи разрешить с 16-00 до 19-00.

9. Контроль за организацией работы отделения паллиативной медицинской помощи 
возложить на заместителя главного врача по медицинской части Мазанова А.Т.

10. С приказом ознакомить всех заинтересованных лиц.

Главный врач М. М. Бгажнокова


